dotagao   orgamentaria   suplementar  se   explica   pelo   fato   de   que   os   valores
mensais   de    contribuigao    do    municfpio    de    Uba    para    com    o    SIMSAUDE
aumentaram  no  presente  ano  de 2021.  Enquanto  no ano  de 2020  o valor seria
de  R$  2.200,00  (dois  mil  e  duzentos  reais)  mensais,  em  2021  o valor passou  a
ser  de  R$  3.200,00  (tres  mil  e  duzentos  reais),  acarretando  em  urn  acr6scimo
anual de  R$  12.000,00 (Doze mil  reais).

Esta  suplementaeao  se faz,  entao,  necessaria,  para que  o  municipio de
Uba possa honrar a sua obrigagao financeira para com o referido Cons6rcio.

No  referido  projeto  de  Lei  n°  13/2021,  tambem  e  explicado,  em  seu  art.
2°,  paragrafo dnico, que: